
  
 

https://shinrainokai.or.jp 

ふれあい通信 
2023年 秋号 【Vol.55】 

2009年3月開業以来、たくさんのご依頼・ご紹介をいただき、しんらいの会の会員数は、2023年9月30日現在 

1,128名となりました。しんらいの会では、身元保証はもちろん、入院や施設入所の際の手続き、買物代行、受診の

付添い、救急搬送時など緊急対応のほか、家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。 

エリア別会員数  

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面  61名 

水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面  270名 

石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面  171名 

土浦市・つくば市方面  171名 

稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面  106名 

潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市・神栖市方面  90名 

取手市・守谷市・龍ケ崎市・つくばみらい市方面  112名 

筑西市・桜川市・下妻市・常総市・古河市方面  144名 

千葉県北部方面  3名 

合 計 1,128名 
 

理事長挨拶 

今年も残すところわずかとなってまいりました。しんらいの会も来年で16年目を迎える運びと

なりました。お陰様を持ちまして、会員数も相談件数も大変増えてまいりました。これも皆様より

いただいたご支援ご協力の賜物と存じます。心より感謝申し上げます。 

さて昨今、問題ある身元保証引受事業者が増加してきたことを受け、総務省が実態調査を行い、

その結果を公表しました。特に、重要事項説明をしていない業者や、第三者（例：弁護士・公証人な

ど）の立会いもなく契約をしている事業者があるとの報告でした。 

当会では従前より、ご契約前に必ず重要事項説明を行い、その後、弁護士立会いの元でご契約

をしております。この調査結果のとおり、問題のある事業者が増える中、身寄りのいない高齢者な

どの方々が、このような業者との接触で、お困りの目に遭うのではと懸念しております。また一部の事業者のせいで、身

元保証引受事業の業界全体が疑われてしまうことは、残念で仕方がありません。 

当会は、茨城県内において身元保証をお引き受けしている唯一の団体として、これからも、お困りの皆様のお役に

少しでも立てるよう、努力を重ねていく所存です。 

お困りの方々、ご興味のある方々は是非お気軽にご相談ください。よろしくお願い致します。 

 

  NHKの取材を受けました 

身寄りのない高齢者等の身元保証について、昨年から総務省による調査が

実施されたほか（8月調査結果公表）、5月より自民党国会議員の勉強会が開

かれ、青木理事長も依頼を受けて出席しておりますが、こうした流れの中、８

月にしんらいの会もNHKの取材を受けました。 

この模様は、8月7日（月）19；00の「NHKニュース7」内にて取り上げら

れ、新規会員の方のご自宅でのご様子やインタビュー、ケアマネージャーおよ

び弁護士立会いのもと、しんらいの会本部事務所で契約手続きを行う様子が

放映されました。 

また、ＮＨＫが運営するニュースサイト「NHKニュースWEB」においても、青

木理事長へのインタビューで、頼れる人がいなくて困っている人が増えてい

る実状、行政による指導・監督の必要性について、コメントが掲載されました。

（https://www3.nhk.or.jp/news/html/20230807/k10014155671000.html） 

 

  無料出張セミナー 随時受付中 

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただ

き、これまでに100回以上開催させていただきました。お招きいただいた主催者や受講して

くださいました皆様、ありがとうございました。これからもどうぞよろしくお願い致します。 

【テーマの例】 

「身元保証人の必要性と役割について」 

何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わっ

てきた数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします 

「安心して老後を過ごすために」 

一般の高齢者の方向けに、老後の考え方、準備しておくとよいこと、施設の選び方

などについてお話します。 

【セミナー受講者の声】 

・成年後見人と身元保証人の違いが良く分かりました。 

・制度や仕組みを理解して、上手に活用することが我々に求められていると感じた。 

・世間の様々な人間関係・事情等一様でない中、膨大な決め事などをまとめ上げたことに敬服いたします。 

・実際にあったケースを踏まえて話していただけたので分かりやすかったです。 

・病院受診の送迎・同行なども支援いただける事、利用料も細かく教えてもらったのでよく理解できた。 

無料出張セミナーのご相談・ご依頼、その他当会へのご相談・ご質問は、以下の電話番号（月～金 9:00～

18:00）またはウェブサイト（https://shinrainokai.or.jp）のお問い合わせページからお気軽にどうぞ 

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812 茨城県土浦市下高津1-19-39  

TEL：029-875-4443  FAX：029-875-4449 

一般社団法人しんらいの会  水戸支局 〒310-0044 茨城県水戸市西原1-6-30-106 

TEL：029-297-9080  FAX：029-297-9081 

※ お電話の際は、市外局番「029」からお掛けください。 

理事長 青木規幸 

 

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援 一般社団法人しんらいの会 

会 員 推 移 

お亡くなりになられた会員 

446名 

生活保護受給者 

281名 

© NHK 

 

© NHK 

 


